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Té dhéna bazike té Iéndés

Té dhéna bazike té léndeés

Njésia akademike:

F.SH.M.N. Departamenti 1 Gjeografisé, Prishtiné

Titulli i léendeés:

Planifikim hapésinor

Niveli:

Bachelor

Statusi lendeés:

Obligative

Viti i studimeve:

Vit1 II1, semestr1 VI-t&

Numri i oréve né javeé:

3(L)+2 (U)

Vlera né kredi — ECTS:

6

Koha / lokacioni:

L: E marté: 15:45-18:00, Salla nr. 1
U: E marté: 13:30-15:00, Lab.

Mésimédhéneési i léndés:

Ferim Gashi (L), Ferat Krasniqi (U)

Termini i konsultimeve

E enjte :10:00-12:00

Detajet kontaktuese:

ferim.gashi@uni-pr.edu; ferat.krasnigii@uni-pr.edu




Pérshkrimi i léndés:

Planifikimi hapésinor éshté léndé dhe aktivitet gé merret me organizimin dhe
rregullimin e hapésirés né njé territor té caktuar, me géllim zhvillimin e géndrueshém
dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés.

Qéllimet kryesore té planifikimit hapésinor:
Harmonizon veprimtarité dhe proceset shogérore, ekonomike dhe mjedisore.

Siguron vendosjen dhe shpérndarjen optimale té popullsisé dhe aktiviteteve
ekonomike.

Mundéson pérdorim racional dhe té géndrueshém té tokés dhe burimeve
natyrore.

Mbron mjedisin dhe ruan vlerat kulturore, historike dhe estetike té hapésirés.




Qéllimet e kursit (modulit)

Té njohé studentét me procesin e planifikimit té hapésirés si rezultat i
zhvillimeve bashkékohore.

Té mundésojé pérvetésimin e faktoréve natyroré, demografiké dhe
shogéroré gqé ndikojné né planifikimin hapésinor.

. Té ofrojé njohuri mbi proceset infrastrukturore dhe réndésiné e tyre né
planifikimin hapésinor




Rezultatet e pritura té nxénies

Pas pérfundimit té kétij kursi, studenti do té jeté né gjendje gé:

= Té kuptojé réndésiné e planifikimit té hapésirés si kérkesé e
domosdoshme pér cilési dhe jeté mé té miré.

Té njohé dhe té pérvet‘éso{é modele dhe praktika planifikimi nga
vendet e zhvilluara, té aplikueshme né hapésira té ndryshme.

Té identifikojé dukurité dhe proceset shofrore e ekonomike gé
ndikojné né zhvillimin e vendbanimeve dhe rrethinés.

Té zbatojé njohurité e fituara né proceset e planifikimit hapésinor, duke
vlerésuar ndikimin e vendosjes sé aktiviteteve dhe infrastrukturés né
zhvillimin e géndrueshém té territoreve.




Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjerata né formé dialogu, mésim interaktiv me
studentin né gendér, puné né grupe, diskutime, debate.

Pér zhvillimin e njohurive, aftésive dhe shkathtésive té

plota dhe té géndrueshme do té pérzgjedhen metoda e

strategji té pérshtashme té mésimdhénies gé motivojné
dhe nxisin té nxénit aktiv.

» NEé pérgjithési, prezantimet do té jené né Power Point .

Mjetet e konkretizimit/ T1: Kompjuteré, projektori, tabela, etj.




Metodat e vlerésimit dhe
kriteret e kalueshmeérisé:

Nota pérfundimtare do té nxirret nga kéto elemente:
Vlerésimiiparé: .......coooieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiie 20%
Vlerésimii dyté: .........oooiiiiiii 20%

Vijimi i rregullt i mésimit: ..., 15%
Provimi final: ... 25%
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Dorézimi i punimit seminarik: deri mé 25.05.2026, ora 23:59

Dorézimi i detyrés/seminarit duhet té béhet né formatet e méposhtme:
 PDF, Word dhe format GIS - né formatin Shapefile (.shp),
* pérmes e-mailit né adresén: ferim.gashi@uni-pr.edu

Data e prezantimit: 26.05.2026.




SISTEMI I VLERESIMIT

Suksesi né
%

Pérkufizimi

95-100%

SHKELQYESHEM - njohuri té shkélgyeshme me
vetém disa gabime minore

85-94%

SHUME MIRE -arritje mbi mesatare, por me disa
gabime

75-84%

MIRE - rezultat né pérgjithési i miré me disa gabime
gé vérehen

65-74%

KENAQSHEM- miré, por me mjafté gabime

51-64%

MJAFTON - rezultatet plotésojné kriteret minimale

40-50%

DOBET- kérkohet edhe pak puné nga studenti pér té
fituar kredit

00-39%

DOBET - kérkohet shumé puné pér té fituar kredit.




Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré:

[énda e studimit té planifikimit hapésinor, konceptet

Java e dyté:

Kriteret shkencore né procesin e planifikimit

Java e treté:

Fazat kryesore né procesin e planifikimit hapésinor

Java e katéri:

Aspektet legjislative né procesin e planifikimit hapésinor

Java e pesté:

Planet hapésinore, pérmbajtja dhe detyrat e planeve
hapésinore

Java e gjashté:

Llojet dhe natyra e planeve hapésinore, Plani urbanistik,
komunal, regjional dhe nacional

Java e shitaté:

Vlerésim intermediary

Java e feté:

Organizimi dhe ményra e hartimit té planit

Java e nénté:

Puna ekipore e planeve hapésinore

Java e dhjeté:

Faktorét zhvillimor t& planifikimit hapésinor

Java e njémbedhjeté:

Elementet e identitetit t&€ mjedisit natyror dhe kulturor

Java e dymbédhjeté.

Pasuria shogérore si 1éndé e planifikimit hapésinor

Java e trembédhjeté.

Infrastruktura dhe vendbanimet né planifikimin hapésinor

Java e katérmbédhjeté:

Analiza e planeve komunale (shembull) dhe planit hapé&sinor

té Kosovés

Java e pesémbédhjeté:

Vlerésim intermediary




Literatura:

Ibrahim Ramadani, Planifikimi hapésinor dhe urban, Prishting, 2013.

American Planning Association: Planning and Urban Design
Standards, New York, 2006.

REIMER, M, P GETIMIS and H BLOTEVOGEL. Spatial Planning
Systems and Practices in Europe: A Comparative Perspective on
ontinuity and Changes. Hoboken: Taylor and Francis, 2014.

Material i shtypur i kursit; artikuj shkencore, raporte relevante, etj.,
studenteve ju dorezohet paraprakisht.




Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Mésimdhénési cakton kriteret pér vijimin e rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe
rregullat e mirésjelljes si: mbajtja e qetésisé né mésim, shkyqja e telefonave celular,

hyrja né sallé me kohé, ef).




Obligimet e studentéve:
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Ju faleminderit pér vémendjen tuaj !!!
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E-mail:

ferim.gashi@uni-pr.edu




